ГЛАВА
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОМОЗДИНО»

	             «ПОМÖСДİН»
СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА
ЮРАЛЫСЬ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТШÖКТÖМ

01 февраля 2023 г.                                                                                            № 2
с. Помоздино,  Усть-Куломский  р-н, Республика Коми

Об утверждении  плана по противодействию
коррупции в сельском поселении «Помоздино»
(2023-2024 годы)

	Руководствуясь Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Республики Коми от 29 сентября 2008 г. № 82-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми», в соответствии с постановлением администрации МР «Усть-Куломский» от 17.09.2021 г. № 1222 «Об утверждении программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании муниципального района «Усть-Куломский» (2021-2024 годы)»:

	 1. Утвердить план по противодействию коррупции в сельском поселении «Помоздино» (2023-2024 годы)» согласно приложению.
	 2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на специалиста 1 категории администрации сельского поселения «Помоздино» Уляшеву О.И.
	3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента обнародования на информационном стенде администрации сельского поселения «Помоздино».

А.Е. Уляшев

(приложение)
Утвержден
распоряжением администрации
сельского поселения «Помоздино»
от 01.02.2023 г. №  2

План
 по противодействию коррупции в сельском поселении «Помоздино»
(2021-2024 годы)
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации

	1
	2
	3

	1
	Разработка (актуализация принятых) проектов муниципальных правовых актов в целях реализации федерального и республиканского законодательства по противодействию коррупции
	2023 - 2024
(в течение 30 дней с даты принятия (изменения) соответствующего антикоррупционного федерального и (или) республиканского законодательства)

	2
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, проектов муниципальных нормативных правовых актов
	2023 - 2024

	3
	Разработка, утверждение и актуализация административных регламентов предоставления муниципальных услуг, осуществления функций муниципального контроля
	2023 - 2024

	4
	Организация рассмотрения вопросов правоприменительной практики в соответствии с пунктом 21 статьи 6 Федерального закона «О противодействии коррупции»
	2023- 2024
(не реже 1 раза в квартал)

	5
	Анализ жалоб и обращений граждан о фактах коррупции
	2023 - 2024

	6
	Обеспечение действенного функционирования комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	2023 - 2024

	7
	Обеспечение использования специального программного обеспечения «Справки БК» лицами, претендующими на замещение должностей или замещающими должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей, при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	2023 - 2024

	8
	Проведение внутреннего мониторинга достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими
	ежегодно до 1 июня года, следующего за отчетным

	9
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, должностей муниципальной службы, а также соблюдения данными лицами запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции
	2023 - 2024

	10
	Осуществление контроля за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими, ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, и анализ осуществления контрольных мероприятий
	2023 - 2024

	11
	Проведение мониторинга реализации лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы, обязанности принимать меры по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов
	1 раз в полугодие
(до 20 января,
до 20 июля)

	12
	Проведение должностными лицами, ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в органах местного самоуправления,  мероприятий, направленных на выявление личной заинтересованности (в том числе скрытой аффилированности), которая может привести к конфликту интересов
	1 раз в полугодие
(до 20 января,
до 20 июля)

	13
	Обеспечение принятия мер по повышению эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	2023 - 2024

	14
	Проведение оценки эффективности деятельности ответственных должностных лиц за профилактику коррупционных и иных правонарушений
	ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным

	15
	Проведение обязательного вводного тренинга для граждан, впервые поступивших на муниципальную службу, по вопросам противодействия коррупции, соблюдения запретов, ограничений, требований к служебному поведению
	2023 - 2024
(в течение 30 дней с даты назначения гражданина на должность муниципальной службы)

	16
	Проведение регулярного тренинга по вопросам противодействия коррупции, соблюдения запретов, ограничений, требований к служебному поведению для муниципальных служащих
	2023 - 2024
(не реже 1 раза в год)

	17
	Проведение тренинга (беседы) с муниципальными служащими, увольняющимися с муниципальной службы, замещающими должности муниципальной службы, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	2023 - 2024

	18
	Обеспечение направления на обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу, для замещения должностей, включенных в перечни должностей, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	2023 - 2024

	19
	Обеспечение ежегодного направления на обучение муниципальных служащих, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений, по образовательной программе двух уровней (базовый - для обучающихся впервые и повышенный - для прошедших обучение ранее)
	2023 - 2024

	20
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы, ограничений, запретов, исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, недопущению ими поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки, формированию у них негативного отношения к дарению подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей, отрицательного отношения к коррупции
	2023 - 2024

	21
	Проведение комплекса мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с коррупцией 9 декабря
	2023 - 2024

	22
	Проведение комплекса просветительских и воспитательных мероприятий по разъяснению ответственности за преступления коррупционной направленности в соответствующих сферах деятельности
	2023 - 2024

	23
	Обеспечение реализации комплекса мероприятий, направленных на качественное повышение эффективности деятельности по информированию общественности о результатах работы по профилактике коррупционных и иных нарушений
	2023 - 2024

	24
	Включение вопросов на знание антикоррупционного законодательства при проведении квалификационного экзамена и аттестации муниципальных служащих
	2023 - 2024

	25
	Обеспечение наполнения и актуализации раздела по противодействию коррупции официальных сайтов
	2023 - 2024
(в срок до 10 дней с момента возникновения необходимости в размещении соответствующей информации)

	26
	Обеспечение участия представителей общественных объединений в работе комиссий (советов, рабочих групп, коллегий) по вопросам противодействия коррупции
	2023 - 2024

	27
	Распространение брошюр и буклетов, содержащих антикоррупционную пропаганду и правила поведения в коррупционных ситуациях
	2023 - 2024

	28
	Обеспечение функционирования информационных каналов, позволяющих гражданам сообщать о ставших известными им фактах коррупции, причинах и условиях, способствующих их совершению
	2023 - 2024

	29
	Обеспечение рассмотрения общественными советами отчетов о реализации плана  противодействия коррупции, а также итогов деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	2023 - 2024

	30
	Организация и проведение культурно-просветительских мероприятий антикоррупционной направленности
	2023 - 2024

	31
	Организация и проведение обучающих семинаров с депутатами советов муниципальных образований сельских поселений и муниципальными служащими
	2023- 2024
(не реже 1 раза в год)

	32
	Осуществление контроля за соблюдением требований законодательства о противодействии коррупции
	2021 - 2024

	33
	Мониторинг качества предоставления муниципальных услуг
	ежегодно до 1 февраля года, следующего за отчетным

	34
	Мониторинг эффективности осуществления муниципального контроля
	до 20 февраля года, следующего за отчетным

	35
	Мониторинг принятых муниципальных правовых актов по вопросам противодействия коррупции в целях установления их соответствия законодательству
	2023 - 2024

	36
	Мониторинг публикаций в средствах массовой информации о фактах проявления коррупции в органах местного самоуправления, организация проверки таких фактов
	2023 - 2024

[bookmark: _GoBack]